
Bitva u Rýzmberka a Domažlic 14. srpna 1431 
 
Již opouštějí poklady, 
zbroj, vozy, stanů hromady, 
peníze, praky, ozdoby, 
houfnice, šaty, zásoby, 
nákladní vozy z různých míst, 
jichž obsah nelze vypočíst, 
jen aby byli bez břemen, 
a utíkali celý den. 
Již zapomněvše zcela cti, 
jak chudí tak i bohatí, 
od svých utečou praporů, 

a nevyčkají náporu 
vojsk našich, tak se postraší,  
nevidí nás a peláší! 
Vždyť naši reci nadšení,  
tři míle byli vzdáleni, 
však Němci vozů rachotu 
se lekli, koní řehotu, 
i hřmění, kterým kraj tu zněl,  
když lid náš hlasně k boji spěl, 
a zděsil je i polnic řev, 
i píseň našich bratrstev. 

 
Z Písně přeslavné Koruny české mistra Vavřince z Březové 
(český překlad J. B. Čapka upravil J. Jánský) 
 
Nejvýznamnější historickou událost v blízkém okolí našeho hradu představuje nepochybně 
bitva u Rýzmberka a Domažlic, v níž byla drtivě poražena pátá křížová výprava proti 
husitům. Do učebnic vešla pod názvem bitva u Domažlic a hrad Rýzmberk byl v názvu 
většinou opomíjen. Stalo se tak jistě neprávem, neboť známý autor latinsky psané  Husitské 
kroniky mistr svobodných umění Vavřinec z Březové skládá také oslavnou báseň na toto 
vítězství s jasnou lokalizací „circa Ryzmberg et Domazlicz“ neboli „u Rýzmberka a 
Domažlic“.   
 

              
 



Naposled byla slavná bitva podrobně pojednána v Kronice česko-bavorské hranice II, z níž 
vyjímáme příslušnou kapitolu. 
 

 
 
Hromadný útěk V. křížové výpravy nazývaný bitva u Rýzmberka a Domažlic 14. srpna 
1431 

 



 



 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


